
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA REALIZZAZIONE DELL 'UNIVERSIADE NAPOLI 2019 

Decreto Legge 25 luglio 2018, n. 91 
convertito in Legge 21 settembre 2018, n. 108

NAPOLI 2019
30TH SUMMER UNIVERSIADE

*****

DETERMINA DIRIGENZIALE

n 3^> d e l  3 /io/$01$

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO : Dott.ssa Annapaola Voto

AREA ISTITUZIONALE

OGGETTO: Servizio di prenotazione alberghiera e trasferte di lavoro. Determina a contrarre. 
CUP: C69F18001240002 CIG ZF8250D4F8



$

1NIAPOL12019
30™ SUMMER UNIVERSIADE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA REALIZZAZIONE DELL 'UNIVERSIADE NAPOLI 2019 

Decreto Legge 25 luglio 2018, n. 91 
convertito in Legge 21 settembre 2018, n. 108

PREMESSO:
- la Legge 27/12/2017, comma 375, n. 205, all’art. 1 comma 375 prevede che, al fine di assicurare la 

realizzazione dell’Universiade Napoli 2019, con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 
d ’intesa con il Presidente della Regione Campania, è nominato un Commissario straordinario;

- con D.P.C.M. del 5/02/2018, è stato nominato Commissario straordinario per la realizzazione 
dell’Universiade Napoli 2019 nella persona del Prefetto dr.ssa Luisa Latella che, ai sensi dell’art. 
376 della Legge 205/2017, “...subentra ai soggetti istituiti, ivi compresa l ’Agenzia regionale 
Universiadi 2019 (ARU)',

- ai sensi dell’art. 10 del Decreto Legge n. 91 del 25/07/2018 il Direttore dell Agenzia Regionale 
Universiade 2019 (ARU) in persona dell’ing. Gianluca Basile, è nominato commissario 
straordinario;

- con Decreto n. 5 del 08/08/2018 il Commissario straordinario, nominato con D.L. n. 91 del 
25/07/2018, ha approvato il piano degli interventi per la realizzazione dell’Universiade Napoli 2019;

- con Decreto n. 10 del 30/08/2018 il Commissario summenzionato ha stabilito:
• “di avvalersi ...omissis..., di tutte le risorse umane, strumentali e finanziarie dell’ARU  

confermando i ruoli, gli incarichi attualmente in essere dei dipendenti e dirigenza in forza 
a ll’ARU, secondo l ’organizzazione esistente, e che, di conseguenza sono da considerare a tutti 
gli effetti dipendenti e dirigenti della struttura Commissariale”;

• “di ritenere validi e vigenti tutti i piani, programmi, regolamenti e progetti già approvati nonché 
tutti i contratti e le convenzioni finora stipulate ”

-co n  Decreto n. 28 del 13/09/2018 il Commissario straordinario, nominato con D.L. n. 91 del 
25/07/2018, ha approvato il bilancio di previsione 2018-2020;

CONSIDERATO che:
- per le Universiade Napoli 2019 che si terranno a Napoli nel periodo 3 luglio 2019-15 luglio 2019, 
è previsto che gli atleti e delegati tecnici siano ospitati oltre che su navi da crociera e residenze 
universitarie anche in alberghi a 3/4 stelle situati prevalentemente a Caserta (zona Reggia), a Salerno 
Città e a Napoli (Zona Mostra d’Oltremare);
- si prevede di dover garantire vitto e alloggio nel periodo 27 giugno 2019 (giorno di apertura del 
Villaggio) al 16 luglio 2019 (giorno di chiusura) ad un massimo di 4000 atleti considerando il tum 
over che ci sarà nel periodo di apertura del villaggio degli Atleti;
- oltre agli Atleti, il comitato organizzatore deve garantire sistemazione alberghiera in hotel 4 stelle 
nei pressi degli impianti da competizione anche agli arbitri intemazionali stimati in un massimo di 
700 unità e a ospiti nazionali ed internazionali istituzionali stimati in un massimo di 200 unità;
- con riferimento alle sistemazioni alberghiere, come previsto da contratto di assegnazione, è a carico 
del comitato organizzatore il meeting dei delegati intemazionali che si terrà a marzo 2019 e dove si 
prevede la presenza di un massimo di 200 unità in hotel 4 stelle a cui assicurare anche il servizio di 
ristorazione, transfer e mobilità;



INI AP0L12019
30™ SUMMER UNIVERSIADE

■£ iskk
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PER LA REALIZZAZIONE DELL 'UNIVERSIADE NAPOLI 2019 
Decreto Legge 25 luglio 2018, n. 91 

convertito in Legge 21 settembre 2018, n. 108

- il contratto di assegnazione pone a carico del comitato organizzatore anche la mobilità e le 
sistemazioni alberghiere di componenti della FISU che periodicamente vengono a Napoli per meeting 
di lavoro e coordinamento con il comitato organizzatore. Nel periodo ottobre 2018-ottobre 2019 si 
stima una necessità di un massimo di 100 prenotazioni alberghiere in hotel 4 stelle a cui assicurare 
anche il servizio di ristorazione transfer e mobilità;
- si prevedono trasferte a Losanna (sede della FISU) e alle altre sedi delle Universiadi estive e 
Invernali di componenti del Comitato Organizzatore e di rappresentanti istituzionali per un massimo 
di 50 prenotazioni alberghiere in hotel 3-4 stelle con annessa biglietteria aerea o ferroviaria per i 
viaggi.

RILEVATO che:
- non è ancora attivo sul portale Consip spa l’Accordo Quadro per i servizi di gestione integrate delle 

trasferte di lavoro edizione 3, seppur risultano aggiudicati i due lotti di gara d ’appalto alla 
CISALPINA TOURS SPA e che sono, altresì esauriti i massimali dell’edizione 1 e 2, per il servizio 
che si intende acquisire (prenotazione alberghi e di titoli di viaggio ferroviari do  aerei) e pertanto, 
al momento, non ci sono Accordi Quadro ai quali poter aderire;

- nelle more dell’attivazione dell’Accordo Quadro summenzionato, vista l’urgenza il RUP ritiene di 
dover procedere alla prenotazione delle camere d’albergo nei luoghi specifici per gli atleti, gli 
ufficiali di gara, utilizzando lo strumento di acquisto del MePa mediante trattativa diretta con 
Cisalpina Tours spa

-a i  sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze,

- CONSIDERATO, altresì, che:
nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione 
quanto prevede l’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016,

- VISTO l’articolo 1 , comma 450, della legge 296/2006 dispone: “ le amministrazioni statali centrali 
e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 
educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale 
pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo pari o superiore a 1,000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 
328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 
207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1,000 euro e di importo inferiore alla soglia 
di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero 
al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure [...]  ”;



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA REALIZZAZIONE DELL ’UNIVERSIADE NAPOLI 2019 

Decreto Legge 25 luglio 2018, n. 91 
convertito in Legge 21 settembre 2018, n. 108

1NAP0L12019
30™ SUMMER UNIVERSIADE

* * * *

RILEVATO che :
la stima del servizio da svolgere secondo tutte le condizioni riportate nello schema di accordo quadro, 
nel capitolato tecnico e capitolato d’oneri pubblicato da Consip spa per l’accordo quadro dei servizi 
di gestione integrata delle trasferte di lavoro edizione 3, l’importo a base di trattativa è il seguente:

Transaction Fee Servizio Standard OFF 
Line Transazioni Costo Unit. Tot.

Servizio Standard OFF Line 5.400,00 € 5,00 € 27.000,00€

Servizio Standard OFF Line per voli 50,00 € 5,00 € 250,00 €

Totale Base d'appalto i£ 27 .250,00

CONSIDERATO che:
- il fine è quello di garantire alla struttura commissariale un servizio di prenotazione alberghi e 

biglietteria ferroviaria e/o aerea per poter assicurare la sistemazione alberghiera, il trasferimento e 
il vitto all’altezza degli standard intemazionali richiesti dalla FISU;

- l’oggetto dell’affidamento è costituito da:
- servizio di prenotazione alberghi;
- servizio di biglietteria aerea e ferroviaria;
- le modalità di scelta del contraente di affidamento tramite MePa;
- i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono specificate dell’offerta presente su MePa;

DATO ATTO che CISALPINA TOURS SPA ha presentato nei termini, mediante il portale MePa 
una offertaal ribasso del 40% acquisita al protocollo n. 0003130 del 2 ottobre 2018, pari ad €
16.350.00 IVA esclusa;

RITENUTO di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l ’importo di euro
16.350.00 + IVA al 22% pari ad € 3.597,00, per un importo complessivo di euro 19.947,00;

ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione;

VISTI:
- l'articolo 1, comma 65 della legge 23 dicembre 2005, n. 266 che pone le spese di funzionamento 
dell'Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici (di seguito ANAC) a carico del mercato di 
competenza per la parte non coperta dal finanziamento a carico del bilancio dello Stato;

- l'articolo 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, il quale dispone che l'ANAC, ai fini 
della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento, detennini annualmente l'ammontare delle 
contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative 
modalità di riscossione;



4 \
NAP0L12019
30lk SUMMER UNIVERSIADE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA REALIZZAZIONE DELL'UNIVERSIADE NAPOLI 2019 

Decreto Legge 25 luglio 2018, n. 91 
convertito in Legge 21 settembre 2018, n. 108

RILEVATO CHE:
- in generale, per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del D.Lgs 50/2016 il settore 
competente deve richiedere all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture, l’attribuzione, tramite il Sistema informativo di monitoraggio della contribuzione 
(SIMOG), del codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente (CIG) e, entro 
30 giorni dalla data di attribuzione del CIG, deve effettuare il pagamento del contributo a favore della 
stessa Autorità, nei limiti di seguito indicati;

- in particolare:
• in caso di contratti di importi inferiori a 40.000,00 euro, va richiesto il CIG, ma vi è 

l’esenzione dal pagamento del contributo;

• in caso di contratti il cui importo a base di gara sia pari o superiore a 40.000,00 euro, 
va chiesto il CIG e va fatto il versamento del contributo, negli importi prescritti;

VISTI altresì:

-l’art. 10 del Decreto Legge n. 91 del 25/07/2018 di nomina del Commissario straordinario;
- il Decreto n. 10 del 30/08/2018 del Commissario straordinario;
- il Decreto Commissario straordinario n. 28 di approvazione del Bilancio di previsione 2018-2020;
- lo Statuto dell’Agenzia Regionale Universiadi 2019;
- il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento di contabilità;

- i l  D.Lgs 50/2016
- l ’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
- art. 56 del d.lgs. 118/2011 modificato dal D.Lgs 126/2014 sulle modalità di assunzione degli impe 
gni di spesa;

ATTESO che è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è ZF8250D4F8;

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
DI PROCEDERE, per i motivi esposti in premessa, aH'affidamento del servizio “Servizio di 
prenotazione alberghiera e trasferte di lavoro” indicato in premessa, attraverso il MePa;
DI AFFIDARE, per i motivi esposti in premessa, la fornitura di cui trattasi alla società CISALPINA 
TOUR SPA -  Corso Moncenisio n. 41 cap. 10090 città Rosta (TO) PI. 00637950015 che ha 
presentato offerta di € 16.350,00 oltre IVA al 22%;
DI IMPEGNARE la spesa pari ad €. 16.350,00+IVA 22% pari ad € 3.597,00 per un totale 
complessivo di € 19.947,00 per la fornitura del servizio summenzionato sul capitolo 2000 del bilancio 
di previsione approvato con decreto n. 28 del 13/09/2018 dal Commissario straordinario;
DI PRECISARE che la sopracitata società, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti delfart. 3 di detta legge;



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA REALIZZAZIONE DELL 'UNIVERSIADE NAPOLI 2019 

Decreto Legge 25 luglio 2018, n. 91 
convertito in Legge 21 settembre 2018, n. 108

1NAP0L12019
30™ SUMMER UNIVERSIADE

* * * *

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile della Ragioneria per gli 
adempimenti di competenza;
DI DARE ATTO che ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016 tutti gli atti relativi alla procedura 
in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33.



S0

NAPOLI 2019
30™ SUMMER UNIVERSIADE

'tèktekk
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PER LA REALIZZAZIONE DELL ’UNIVERSIADE NAPOLI 2019 
Decreto Legge 25 luglio 2018, n. 91 

convertito in Legge 21 settembre 2018, n. 108

I EGOLARITA CONTABIL

^ S I  APPONE, ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 10 
agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

□ NON SI APPONE ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 
10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria per la 
motivazione indicata con nota prot.________ del__________ , che si allega.

IMPEGNO DI SPES 3
Capitolo del Bilancio di previsione 2018-2020 n. 2000

Descrizione Servizio di prenotazione alberghiera e trasferte di lavoro. Determina a 
contrarre.
CUP: C69F18001240002 CIG ZF8250D4F8

Impegno .. m Importo €.

Napoli, lì _L io cori

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione è stata pubblicata sul sito 
dell’Agenzia Regionale Universiadi in da ta______________________

Lì,_ IL RESPONSABILE’

COPIA CONFORME

Si certifica che la presente è copia conforme all’originale 

Lì,

RASPARENZA

IL RESPONSABILE PE: TRASPARENZA


